UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ab Anno Christi 1276 Usque Ad Annum 1312

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1766

VD18 90118251

Liber XC.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67012](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67012)

HISTORIÆ
ECCLESIASTICÆ
LIBER XC.

BONIFACIUS VIII, DEIN BENEDICTUS XI,
TUM CLEMENS V, SUMMI
PONTIFICES.

ALBERTUS I OCCIDENTIS, ANDRONI-
CUS II ORIENT. IMPP.

§. I.

*Controversia Archiepiscopi Narbo-
nensis cum Pro-Comite.*

Ægidius Ascelinus Archiepiscopus Sæcul. XIII.
Narbonensis Bliteris habuit con- A.C. 1300.
cilium, cui aderant Bliterarum,
Nemausi, Magalonæ, Helenæ, Apamiæ,
Agathæ, ac Lutevæ Episcopi septem,
& Grassensis, S. Pontii, S. Guillelmi de
Deser-

Sæcul. XIII. Defertis, alique Abbates. Exhibat. O
 A C. 1200. October anni 1299, cum celebratum e
 hoc concilium: unde nobis superest de
 to. II. conc. Regem Philippum Pulchrum episcopa
 p. 1430. in qua Præsules ajunt: Pro-Comites
 Narbonenses, quidquid ruri & in urbe
 possidebant, per longissimum tempus
 habuere ab Archiepiscopo, cui Pro-Com
 mitis hodierni pater hoc præsentem fide
 fidem ad obsequium clientis edidit.
 Pro-Comes tamen contra suorum antec
 ecessorum juramenta, quæ ut obse
 vet, ab Ecclesia cogi potest, ac debet
 hoc prædium beneficiarium, ut dici
 divimus, a Majestate tua se accepit
 professus, per fraudem curavit sibi
 ri litteras tuas, quæ injustitiæ suæ au
 thoritatem facerent, & infirmarent po
 ctiones initas inter tuos & Archiepis
 copi antecessores. Quam ob rem tu
 quam Oratores ad te mittimus Beren
 garium Bliterensem Episcopum, Abba
 tem Papulofanensem, & quendam Ma
 galonensem Canonicum, quos ut ab
 menter audias, supplicamus. Beren
 garius Fredolius ab anno priore Episc
 copus Bliterensis erat in numero illor
 rum, qui congerendo libro sexto de
 cretaliū navarant operam, Cardinalis
 postea creatus,
 Archiepiscopus Narbonensis sua
 querimonias de Amalarico Narbonen
 Pro

Sup. lib. 89
 §. 6.

Pro Comite etiam ad Papam Bonifa-
cium VIII detulit: qui ad Regem Phi-
lippum 18 Julii an. 1300 dedit episto-
lam, in qua conqueritur, Ecclesiam a-
lias erectam defensamque a Regibus
nunc opprimi ab eorum Prætoribus ac
in servitutem redigi. Hortatur Regem,
ut Archiepiscopo æquum se, nec ma-
lis consiliis aures præbeat. Et addit:
Pro nostro munere ac plenitudine po-
testatis nostræ faciemus Amalarico, quod
expedire viderimus, & ad nostrum tri-
bunal eum citari curabimus.

In eisdem in litteris Papa Regi scribe-
bat de comitatu Melgorino prope Mon-
tem Pessulanum sito, quem ab Eccle-
sia Romana jure fiduciario collatum
asserebat. Itaque orabat Regem, ut
Prætores suos vetaret hac in re mo-
lestiam exhibere Magalonensi Ecclesiæ
hanc terram possidenti utpote jure be-
neficiario Papæ obstrictam. Atque
suum jus firmandi gratia Regi mitte-
bat Papæ Clementis IV ad S. Ludovi-
cum epistolam, cujus hæc erat summa.
Rex sanctus audierat comitatum Mel-
gorinum esse suum aut Petri Peletii
Alesæ Domini fiduciarium clientis sui,
non vero Magalonensis Episcopi eum
possidentis. Proinde juris sui notitiam
ut compararet, consuluit Papam Cle-
mentem, qui sic respondit: Iste comi-
tatus

Sæcul. XIII.
A.C. 1300.

Rayn. 1300.
n. 28.29.

n. 27.

n. 30.

Sæcul. XIII tatus est Romanæ Ecclesiæ beneficia
 A.C. 1300 ria lege obnoxius, ut patet ex veteri-
 rimis Sedis apostolicæ documentis
 Bertrandus Peletius Petri proavus eum
 aliquamdiu, postea Tolosani Comites te-
 nuere. Sed Papa Innocentius III Ray-
 mundum seniore[m] legitimam per sen-
 tentiam terris ipsius privans hunc co-
 mitatum sub ditionem Romanæ Eccle-
 siæ revocavit; ac dein Guilielmo E-
 piscopo Magalonensi & successoribus e-
 jus tradidit sub conditione census an-
 nui. Licet hi ab illo tempore eum
 tranquille possederint: nos tamen, post-
 quam solum summum conscendimus,
 Episcopo Magalonensi fecimus potesta-
 tem assignandi Petro Peletio redditus
 aliquos, ut omittat petere avitam pos-
 sessionem, & clamores populi cessent.
 Post id responsum S. Ludovicus instituta
 juri suo non videtur.

v. Gall. Chr.
 to. 3. p. 583.
 Catal. Lang.
 p. 657.

§. II.

Papa jus in Scotiam sibi vindicat.

Eodem tempore Papa Bonifacius sibi
 asseruit terram haud populo mayo-
 rem, nempe Scotiam. De successione
 in locum Alexandri III Scotorum Re-
 gis anno 1286 sine liberis mortui di-
 sceptabant Joannes Belliolinus, ac Ro-
 bertus Brusius. Joanni nupserat hæres
 proxi-

proxima: Robertus Principis hujus fore-
 rem habebat matrem. Rex Anglorum
 Eduardus sumptus arbiter pronuntiavit
 pro Joanne Belliolino, qui ei velut su-
 premo Principi fidelitatem juravit. Sed
 postea bello, quod Eduardus contra Fran-
 ciam gerebat, in rem suam verso, se ad
 clientelæ possessionem compulsus fuis-
 se perhibens, hac revocata in Eduardum
 arma corripuit: qui eo victo captoque
 totam Scotiam occupavit.

Maccol. XIII.
 A. C. 1406.
 Matth. West.
 p. 415.

Tum Papa Bonifacius Regi Eduardo
 scripsit epistolam, in qua dicit: Non du-
 bitamus, quin scias Scotiam pleno jure ad
 Romanam Ecclesiam spectasse olim, ac
 etiamnum spectare, nec unquam benefi-
 ciariorum jure Regibus Angliæ antecessori-
 bus tuis vel tibi fuisse obstrictam. Plura
 deinde facta refert, ut Scotiam Angliæ
 submissam non esse probet. Sed assertum
 Ecclesiæ Romanæ jus nulla ratione sta-
 biliens, solum ait hoc a nemine in du-
 bium vocari: & concludit inde, Eduar-
 dum non debuisse sibi Scotiam per vim
 subjicere. Præsertim ei exprobrat, quod
 Episcopos Glascuanum & Soderensem,
 aliosque Ecclesiasticos carceri mandarit.
 Rogat, ut eos in libertatem restituat, suos-
 que administratos e Scotia revocet. Ad-
 jungit: Siquod jus in Scotiam habere
 te putas, volumus, ut intra sex menses
 ad nos mittas procuratores tuos cum o-

to II. cont.
 p. 1399.
 Rayn. 1299.
 n. 14.

Hist. Ecclesiast. Tom. XXII. G g mni-

Sæcul. XIII.
A. C. 1300.

p. 1398.
Rayn. n. 19.

p. 1402.

mnibus tui juris documentis: & quod æquum erit, decernemus tibi. Evocamus enim cunctas controversias hac de re motas vel movendas, quarum cognitionem & iudicium sacræ Sedi reservamus. Dabat 27 Jun. an. 1299.

Roberto Winchelseano Archiepiscopo Cantuariensi hanc misit epistolam cum alia, per quam imperabat, ut illam protinus Regi traderet, & assensum efficaciter suaderet, alioqui ad temporis administratione spiritualium æque ac temporalium rerum excludendus. Mox obsequens Robertus ad Regem viginti dierum itinere remotum contendit, & Carleolum celerrime delatus comperit eum cum exercitu jam intrasse Scotiam, nec tutum esse illuc eundem sequi. Cum expectasset diu, transmissis cum periculo quibusdam fretis, tandem ad Regem venit die Veneris post festum S. Bartholomæi, scilicet vigesimo sexto Augusti an. 1300. Rex in præsentia Procerum Equitumque exercitus legi Papæ litteras, & Gallico sermone, quo aula Anglica utebatur, exponi iussit. Tum imitata cum suis consultatione Archiepiscopo hæc reponi voluit: Angliæ mos est, ut in negotio regni statum contingente sententiam rogentur omnes, quorum interest. Refert autem multorum Procerum Præfulumque hoc in exercitu non præsentium.

tium. Rex de his Papæ litteris deli-berabit, cum primum poterit; ac postea responsum ei per Legatos dabit. Robertus qua fide paruisset, Papæ scripsit 6 Octobris eodem anno.

Tum Rex Eduardus Papæ Bonifacio fufis respondit litteris, quas non esse judiciarias mox initio declarabat per cautionem, quæ sine dubio censebatur necessaria contra jurisdictionem, quam Papa in epistolæ suæ sine sibi tribuebat. Litteræ regiæ continent argumenta omnia Scotiam Angliæ obnoxiam esse probantia; & inchoantur per fabulas de Bruto Trojano, primo Magnæ Britanniæ Rege, de secundo ejus filio Albanacte primo Rege Scotiæ, ac de Rege Anselmo Regis Artici cliente fiduciario: nam hæ fabulæ pro veris historiis tunc habebantur. Inde Rex ad tempora notiora progressus ait Eduardum annosum Alfredi filium fuisse Regem Angliæ, Scotiæ, Cambriæque; sub Adelstano sic volente Constantinum regnasse in Scotia: pluraque alia suorum antecessorum facta memorat. Denique suum ad regnum veniens refert compromissum suas inter manus factum, suam sententiam pro Joanne Belliolino, & hujus Principis seditionem post juratam fidem. Papa Bonifacius non videtur postulato suo diutius institisse:

Sæcul. XIII.
A. C. 1300.

p. 1404.
It. Knyhton.
p. 2483.

Westmon.
p. 433.

G g 2 tan-

Sæcul. XIII. tantum Joanni Belliolino libertatem ob
A.C. 1300. tenuit.

§. III.

Concilium Mertonense.

20. II. Conc.
 p. 1435.

Sub idem tempus Robertus Archiepiscopus Cantuariensis Mertonæ concilium provinciale habuit, ubi sanctiones edidit, quæ potissimum decimas contingunt, indicantque, quanta duritia eæ tunc in Anglia exigerentur. Erant pendendæ non solum decimæ naturales omnium fructuum & alimentorum, ne chortibus quidem avibus exceptis, lanarum lactariorum, sed etiam personales de rebus industria & labore partis, extendentes se ad cunctos mercatores, caupones, artifices, operarios mercede conductos: si non solverent, intentabantur eis censuræ ecclesiasticæ non nisi ab Episcopo tollendæ. Parochi ipsi, si decimam ob metum aliamve causam non postularent, excludebantur functionibus muneris, donec Archidiacono quadrantem libræ argenti dependerent.

§. IV.

Papa suum ad tribunal vocat Albertum Austriacum.

Interim Papa Bonifacius civitates Italiæ pacaturus Matthæum Aquaspartanum Cardini-

Cardinalem Episcopum Portuensem in Lombardia, Hetruria, & Æmilia suum esse Legatum iussit 23 Maji, rogatu Guelphorum Florentiæ: ubi Matthæus mente Junio magnis exceptus honoribus est. Verum pro munere suo contrarias partes reducere in gratiam, bonumque rursus ibi regimen instituere frustra conatus, cum indignatione abiit, incolas anathemate, urbem interdicto affectam relinquens. Quo Romam reverso Papa de consilio quorundam Florentinorum Carolum Valesium Regis Philippi Pulchri fratrem accersere statuit futurum adiutorem Caroli Siciliae Regis, & in Italia Vicarium Imperii: nam hoc vacante id officium conferendi jus sibi asserebat.

Carolo Valesio ad matrimonium in eundem, ac postea reapse initum cum Catharina Curtiniacensi hærede contraversi Imperii Constantinopolitani necessariam legis gratiam, ac præterea spem Imperii Romani Papa fecit: nec enim ratam habuerat electionem Alberti Austriaci, ut patet ex epistola, quam ad tres Electores ecclesiasticos scripsit 13 Aprilis an. 1301. Ibi sic loquitur: Albertus Austriæ Dux Adolpho Romanorum Regi adstrictiorem clientis fidem ac obsequium professus, & amplas ab eo terras beneficiaria lege

G g 3 nactus,

Sæcul. XIV.
A.C. 1301.
Rayn. n. 24.
Jo. Villani
l. 8. c. 39.

c. 42.

Ducang.
hist. C. P.
p. 205.

Rayn. 1301.
n. 2.

Sæcul. XIV.

A. C. 1301

nactus, cum per commotam seditionem se in Regem Romanorum eo vivente curasset eligi, conflato bello, & pugna, in qua cecidit Adolphus, edita effecit, ut Romanorum Rex denuo cooptaretur, ac regias functiones præsertim in Germania obire coepit. Jam vero ex præscripto juris nostrum est virum ad hanc dignitatem electum examinare, ac inaugurato coronam imponere, aut indignum rejicere. Igitur vos jubemus in locis, ubi expedire videbitur, denunciare, ut Albertus, qui se Romanorum Regem dicit, intra semestre spatium per Oratores suorum autoritate idonea, & documentis suorum jurium instructos se nobis sistens de crimine læsæ majestatis in Adolphum Regem commisso, ac de anathemate, in quod incurrit sacram Sedem, cæterasque vexando Ecclesias, se purget, si possit, ea, quæ præceperimus, his in rebus faciat. Alioqui Electoribus & cunctis Imperii membris stricte interdicemus, ne illum agnoscant Regem Romanorum; infirmabimus juramentum fidelitatis ei dictum; & poenas sacras profanasque prout nobis visum fuerit, ei ac fautoribus ejus irrogabimus.

*It. Rebdorf.**to. 1.**Freker. p. 412*

Huic Papæ mandato morem gesturi tres Electores ecclesiastici sub festum S. Michaëlis diem, nimirum exeunte Septembri hujus anni 1301 excitarunt Rudolphum

dolphum Bavarix Ducem & Comitem Sæcul. XIV. A.C. 1301.
 Palatinum, ut quæstionem institueret
 in Albertum Austriacum: nam conten-
 debant Comitem Palatinum Rheni esse
 de more Judicem actionum contra Ro-
 manorum Regem susceptarum. Itaque
 accusatum, quod Regi Adolpho suo Do-
 mino necem attulisset, ideoque corona
 esset indignus, de gradu dejicere cogi-
 tabant. Irritatus hoc agendi modo
 Albertus tres Archiepiscopos Electo-
 res bello petiit, qui denique cum eo
 transigerunt.

§. V.

Res Italiae.

Casan seu Gazan Argonis Cani filius Bibl. Orient. p. 362. 363.
 erat Imperator Mogolum ab anno Pococ. suppl. p. 2. 12. Sanut. p. 240
 1204, Epochæ Arabicæ 694; & tan-
 quam Musulmannus vocari Mahmud
 voluerat. Anno 1299 Syriam ingres-
 sus commisit prælium cum Sultano Æ-
 gyptio Nasero Kelauni filio, qui fratri
 suo Halilo successerat. Nasero acie su-
 perato Mogoles Damascum totamque
 Syriam occuparunt; sed paulo post a-
 misere. Hoc inter bellum Casanus Pa-
 pam, Regem Gallix, aliosque Christia-
 nos Legatorum opera stimulavit, ut
 missis in Syriam copiis ipsum ad tuenda
 bello parta adjuvarent. Sed littus ara-
 vit:

Sæcul. XIV. vit: quia Christiani Principes in suis quis-
 A. C. 1301. que terris alia, quæ agerent, habebant.

Rayn. 1301.
 n. 33.

Juvandæ Palæstinæ solos hoc anno
 Genuenses conatum aliquem adhibuisse
 video: quos ipsos eo permovit pietas qua-
 rundam sceminarum nobilium ex urbis
 stirpibus primariis: novem inter alias
 nominantur. Ad classem instruendam
 sua conferebant bona ne aureis quidem
 gemmeisque ornatibus parcentes suis,
 ac exemplo alias trahebant mulieres,
 quarum aliquæ ad præstanda cruce
 gnatis servitia itineris molestiis pericu-
 lisque exponere se statuerunt. Papa
 Bonifacius ad eas scripsit pium ardo-
 rem ac fortitudinem earum laudans.
 Etiam ad quatuor Nobiles Genuenses
 præfuituro classi misit litteras, metuens
 que, ne privata commoda eos a præci-
 puo molitionis sine averterent, interdixit
 nequem terræ sacræ locum reficerent,
 aut munirent sine peculiari Summæ Se-
 dis permisso. Dabat 9 Aug. 1301. Por-
 chetto Spinolæ Ord. Minorum mandavit
 ut promoveret hoc molimen, & ad istam
 expeditionem populos animaret. Is con-
 secratus fuerat in Archiepiscopum Ge-
 nuensem, depositoque titulo hanc Eccle-
 siam etiam tum administrabat, cujus ti-
 tulum ei Papa deinde reddidit. Sed hic
 bellicus apparatus Genuensium non ha-
 buit

n. 34.

n. 35.

buit successum aliquem memoratu dignum.

Sæcul. XIV.
A. C. 1301.

Porchetto Spinola Papa usus est ad reconciliandos Genuenses cum Carolo Claudio Rege Siciliæ: nam illorum aliqui, præsertim Doricæ ac Spinolæ, susceperant partes Friderici Arragonii ac Siculorum huic pro Rege suo habentium. Idcirco Papa Genuenses anathemate devinctos declaravit per sententiam Romæ promulgatam die Cœnæ Domini septimo Aprilis an. 1300. At illi hac censura moti, ut cum Papa & Rege Carolo pacem jungerent, Legatos miserunt Romam. Porchettus illam conciliavit, fecitque, ut Respublica Genuensis cum hoc Principe pacificationes commercii conflaret, quas habuit ratas & autoritate sua firmavit. Papa per litteras datas 1 Junii an. 1301. Postea Porchettum jussit censuras tollere. Epistolam dabat 26 Augusti.

Rayn. 1301.
n. 10. 11.

Idem 1301.
n. 17.

Paucis post diebus Anagniam, ubi Papa hærebat, advenit Carolus Valensius inter comitatum multorum Procerum, & quingentorum Equitum Galorum. Benignissime illum excepit Papa cum Cardinalibus, ac 3 Septembris eidem detulit præfecturam omnium Ecclesiæ Romanæ copiarum & potestatem bellandi cum hostibus illam invadentibus, & paciscendi cum eis, si se

Id. 1301.
n. 11. 12.
Villani l. 8.
c. 48.

Secul. XIV. ac He|uriae pacificatorem fecit Carolum: cumque is hoc nomine die festo
| |

A.C. 1301.
Rayn.n.14. Sanctorum Omnium Florentiam intrasset, Papa post mensis spatium eo Cardinalem Matthaeum Aquaspartanum tanquam Legatum misit, cum Carolo daturum operam placandis factionibus amplissimam urbem illam discendentibus.

n. 15.

Sed hoc iter Carolus Valefius eo potissimum fine habuit, ut Regem Carolum Claudum ad recuperandam Siciliam adjuvaret. Quapropter ei Papa concessit decimas, quas solverent Francia, Italia, Sicilia, Sardinia, Corsica, tractus Principis Achaici & Ducis Atheniensis, vicinæque insulae.

§. VI.

*Episcopus Apamiensis mandatur
carceri.*

*Sup. lib. 89.
§. 38.*

Hoc anno coeptae sunt notissimae illae controversiae inter Papam Bonificium, ac Regem Philippum Pulchrum propter Bernardum Saissetum primum Episcopum Apamiensem. Ad Regem delatum est nomen hujus Praesulis, quasi Comitibus Fuxensi Conveniensique suffisset, ut concitarent turbas, urbemque & comitatum Tolosanum regiae ditioni denuo

denuo subjectum subtraherent. Argue-
 batur etiam, quod dixisset, Apamiam
 non spectare ad regnum; a Rege ha-
 bere se nihil; eum nummos adulteri-
 nos cudere; non esse legitimum; ac
 denique nullo ponendum in numero.
 Hæc testimoniis confirmati sunt in ju-
 diciaria inquisitione jussu Regis ince-
 pta die Mercurii post festum SS. Tri-
 dis vigesimo quarto Maji an. 1301. Tum
 Rex Proceres regni sui una cum multis
 Doctoribus, Clericis, laicisque Silvanestum
 venire, ac de consilio eorum A-
 pamiensem Episcopum præsentem com-
 prehendi jussit, & asservandum tradi-
 dit Egidio Ascelino Narbonensi Ar-
 chiepiscopo ipsius Metropolitæ, ut ab
 eo judicatum exauguratumque merita
 poena afficeret. Itaque Ascelinus ca-
 ptivi curam suscepit ex consensu Epis-
 copi Silvanestini ad juridicalem hunc
 actum concedentis territorium; ac dein
 etiam Remensem Archiepiscopum con-
 sentientem habuit.

Simul statutum est, ut Regis Lega-
 tus aliquis Papam de actis omnibus
 edoceret, & adderet: Tametsi Rex ho-
 minem convictum de criminibus, in qui-
 bus omne cessat privilegium, mox ad
 supplicium mittere potuit, debuitque,
 nihilominus voluit insistere vestigiis ma-
 jorum, qui Gallicæ ac Romanæ Ec-
 clesiæ

scul. XI 7.
 A. C. 1301.

Differends
 p. 627. &c.

p. 634.

p. 629.

p. 630.

Sæcul. XIV.
A.C. 1301.

clesiæ matris suæ jura nunquam non
conservarunt. Quocirca te orat, sanctis-
sime Pater, ut hac in re officio fungaris
tuo, ac fontem dignitate sua & omnicle-
ricatus privilegio exuas, ut in foro pro-
fano, cum desperata sit ejus emendatio,
puniri, prout meruit, queat. Legatus
his porro mandatis instruebatur: Papa
probabiliter respondebit, haud posse a se
damnari hominem, qui convictus non
sit; & duabus e viis alterutram esse in-
eundam; scilicet vel mittendum ad se
Episcopum, vel rem in Gallia examinan-
dam. Posterius si fiat, videndum est, u-
trum Metropolitæ ac Suffraganeis ejus,
an vero Legato aliisque Inquisitoribus a
Sacra Sede delectis mandetur negotium?
Sciendum præterea, an Papa solam cau-
sæ cognitionem, aut etiam judicium, ac
executionem ipsam permittat? Hæc om-
nia in consultationem veniant, oportet.

§. VII.

*Papæ querimonie de Philippo
Pulchro.*

Sed Papa Bonifacius comperta Apa-
mientis Episcopi captivitate ad Re-
gem Philippum scripsit epistolam sic in-
choatam: Ex jure divino humanoque
Præsules ac viri ecclesiastici, in quos ho-
mines

Rayn. n. 28.
Differ. r. 661

mines profani potestatem nullam acce- Sæcul. XIV.
perunt, magna frui libertate debent. A.C. 1301.

Id observabant antecessores tui: quo-
rum exempla te non imitari eo magis
dolemus, quo latius regnum Deus ex-
tendit tuum. Ut enim cognovimus, ve-
nerabilem Fratrem nostrum Episcopum
Apamiensem valida sub custodia ad
tuos adductum oculos Narbonensi Ar-
chiepiscopo detinendum dedisti per spe-
ciem securitatis illi afferendæ. Quam
ob rem te rogamus, jubemusque, hunc
ut Præsulem ad nos libere ac tuto ve-
nire patiaris, & ei, quæ occupasti, o-
mnia sua Ecclesiæque suæ bona, seu
possint moveri, seu nequeant, restitui
cures, nec in posterum agas talia. Nam,
ut scias, in pœnam canonicam, quod
hunc in Episcopum audacter manus in-
jeceris, incurristi, nisi æquam nobis ex-
cusationem proponas. Aliam per epi-
stolam Narbonensi quoque Archiepisco-
po imperamus, ut Præsulem nos adi-
turum dimittat, quamvis hunc ab ipso
retineri volueris. Dabat 5 Decembr.
1301.

Eodem die ad Regem scripsit lit- Differ. p. 48.
teras, quibus est initium: Ausculda Rayn. n. 31.
fili! ubi, postquam eum monuit, ut do-
cilem sese præstaret, inquit: Deus nos Jer. I. 10.
constituit super Reges ac regna, ut evel-
lamus, destruamus, disperdamus, dissipe-
mus,

Sæcul. XIV.
A.C. 1301.

pemus, ædificemus, & plantemus suo nomine ac per doctrinam suam. Promne crede neminem te superiorem, nec te obnoxium esse capiti Ecclesiæ! Ita qui cogitat, delirat, & qui pertinaciter id defendit, alienus a fide Christiana, & disjunctus est a grege Pastoris boni. At qui præ amore, quo in te ferimur, non dissimulamus a te opprimi Clericos laicosque tibi subditos, Optimates, Nobilium Ordinem, collegia, & populum. Sæpe te dehortati sumus; sed incassum.

Longius per partes ut excurramus; quanquam manifesto constat esse Papæ de beneficiis seu in Romana curia, seu extra vacantibus absolute statuere; teque nullum habere jus conferendi ea sine permisso Summæ Sedis: impedis tamen executionem collationum ejus, quando præveniunt tuas; & in causa tua vis esse Judex. Generatim non agnoscis iudices alios quam tuos administratos rationibus tuis consulentes, sive petitio fiat, sive defensio. Tuum ad tribunal trahis Præsules ac reliquum regni tui Clerum tam Religiosum quam secularem, tum in actionibus, quas personales vocant, tum in illis, quas reales nuncupant, etiam cum agitur de bonis tibi jure beneficario haud obstrictis. Decimas aliasque pensiones a Clero exigis, in quem potestas laicis nulla est. Præsules non pariteris

teris spiritualem gladium adhibere in ^{Sæcul. XIV.} violatores suos, nec exercere suam ju- ^{A. C. 1301.} risdictionem in cœnobia, quorum tute-

lam tibi vendicas. Demum illustrem Ecclesiam Lugdunensem tam male habes, & ad inopiam redegisti tantam, ut ægre possit emergere; cum tamen non sit pars regni tui: perbene novimus jura ejus, quippe cujus membrum fuerimus.

Non tibi temperas in percipiendis fructibus vacantium Ecclesiarum cathedralium: jus regum per abusum vocas: hos redditus iis conservandis destinatos vertis in prædas, & consumis. Omittimus modo mutationem monetæ, cæterasque molestias, de quibus querelas ex omni parte audimus. At ne culpam contrahamus coram Deo animæ tuæ rationem a nobis petituro, salutæ tuæ, ac regni nobis tam chari famæ providendi gratia, cum fratribus nostris Cardinalibus inita deliberatione, alias per litteras ad nos accivimus Archiepiscopos Episcoposque inauguratos aut electos, Cluniaci, Cistercii, Præmonstrati, Fani S. Dionysii, & Majoris Monasterii Abbates, Collegia Ecclesiarum regni tui cathedralium, Doctores Theologiæ, ac utriusque Juris, & alios quosdam ecclesiasticos: eosque jussimus prima Novembris se nobis sistere, consulendos

Sæcul. XIV.
A.C. 1301

lentos de omnibus supra memoratis tanquam viros minime suspectos tibi, sed in regni tui bonum intentos, quod cum eis tractabimus. Poteris, si tua interesse credis, simul comparere per te ipsum, vel per Legatos fidos, ac probe mentem edoctos tuam. Aut absente te faciemus, quod nobis æquum videbitur. Has litteras finit per exhortationem ad suppetias terræ sacræ ferendas.

Quæ dicit de authoritate in Reges, ac de potestate evellendi ac plantandi, sunt verba Dei ad Jeremiam, quæ missionem ejus extraordinariam tanquam Vatis divini, ac munus prædicendi regnorum vicissitudines contingunt, nec executionis facultatem ei ullam tribuunt. Reges Capiti Ecclesiæ subjectos esse Philippus ipse lubens agnoscebat in rebus sacris. Sed ex toto litterarum contextu liquet Papam subjectionem istam extendisse longius, quia Regem de gubernatione regni rationem sibi reddere, ac eum inter & subditos supremus esse iudex volebat. Epistolam, qua Franciæ Præsules ad Romanam curiam accerlebat, eodem dabat die nempe 5 Decembris: & per aliam hoc ipso pariter die scriptam permisit, ut hoc iter omitterent Doctores Juris, qui suum ad Episcopum legitimas afferrent excusationes: Episcopi

Diff. p. 53.
Rayn. n. 29.

p. 54.

copi vero se summo Capiti ut excusarent, Sæcul. XIV.
præcepit. A. C. 1302.

Litteris, *Ausculda fili!* per Jacobum
de Normannis Archidiaconum Narbo-
nensem, Papæ Notarium Nunciumque
acceptis percussus Rex de consilio Proce-
rum, qui tunc præsentis itidem stupue-
rant, absentes Optimates reliquos cum
Abbatibus & collegiis tam ecclesiasticis
quam profanis congregare statuit: ac in-
terim dominica post octavam Lustratæ
Virginis anno (ut Gallia adhuc nume-
rabat) 1301, scilicet 11 Febr. anno 1302
Papæ litteras in medio cunctorum No-
bilium cæterorumque, qui eo die Pari-
sisi erant, comburi, & hunc actum tota
in urbe per præconem tuba promulgari
iussit.

p. 68.

p. 59.

§. VIII.

Conventus Parisiensis.

Die Martis 10 Aprilis eodem anno 1302
in Parisino Dominæ Nostræ templo
conventus, sive, ut tum vocabatur, sena-
tus erat præsentis Rege, qui per Petrum
Classium & quosdam alios ibi publice
proponi curabat sequentia. Archidia-
conus Narbonensis mihi tradidit Papæ
litteras, in quibus dicit me sibi subjectum
esse in profanis regni mei rebus, & hoc
a se habere, quamvis hactenus anteces-

Histor. Eccles. Tom. XXII. H h fo-

Sæcul. XIV. fores mei ac ego id Deo soli acceptum
 A.C. 1302. retulerimus. Nec contentus ille hac lo-
 quendi ratione hoc in regno tam nova
 & inaudita procedere ad executionem
 voluit, & cunctos regni mei Præsules
 cunctos Theologiæ ac Jurium Docto-
 res ad se vocavit, ut propulset injurias
 quibus administri mei ac ego, ut per-
 hibet, Præsules Dominosque ecclesiasti-
 cos ac profanos afficimus. Sic Galliam
 vult privatam thesauro pretiosissimo
 nempe sapientia Præsulum cæterorum-
 que, quorum consiliis illa regi debet: ac
 eodem modo illam exhaurire opibus, &
 exponere ruinæ cupit.

Multas alias vexationes regno ac
 Ecclesiæ Gallicanæ infert reservando
 &, ut libet, conferendo episcopatus ac
 beneficia extraneis & ignotis nunquam
 præsentibus. Ita imminuitur servitium
 divinum; deluditur conditorum volun-
 tas; pauperes ordinaria stipe fraudan-
 tur; regnum fortunis evertitur. Præ-
 sules jam non inveniunt viros, qui Ec-
 clesiis serviant; cum desint beneficia,
 quæ Nobilibus, quorum majores ea
 instituerunt, aut reliquis litteratis tra-
 buant: unde fit, ut Ecclesiis nihil do-
 netur amplius. Premuntur tamen iste-
 pensionibus, subsidiis, ac exactionibus
 variorum generum: adimitur Metropo-
 litis libertas adjungendi Suffraganeis
 suis

p.69.

fuis Adjutores: aufertur cunctis Episcopis ministerii sui functio, ut Summam Sedem cum donis adeant. Tam indignæ res multiplicatæ sunt hoc sub Papa, & augentur in dies: haud possum eas ferre diutius.

Proinde vobis impero ut Dominus, & vos precor tanquam amicus, ut me consiliis & omni opera adjuvetis ad tuendam veterem libertatem nostram, & ad reparandum regnum ac Ecclesiam Gallicanam, speciatim contra facinora Prætorum meorum Ecclesiæ juribus adversa, siqua commifere. Mederi eis prius decreveram, quam Papæ Nuncius advenit: & jam fecissem, ni cogitasset id formidini minarum ejus, aut mandatorum observantiæ adscriptum iri. Cæterum pro communi hoc emolumento bona mea omnia, me ipsum, ac liberos meos, si opus sit, in discrimen offero: postuloque, ut de omnibus, quæ audistis modo, responsum mihi certum ac decretorium hac ipsa hora detis.

Post hæc Barones cum Oratoribus ordinum laicorum se submovebant: & habita simul deliberatione reversi Philippo præter magnas laudes & gratias ob generosum ipsius propositum dicebant se malle sua bona & corpora periculis obicere, ac omne tormenti genus necemque sustinere, quam molitiones Papæ admittere,

Sæcul. XIV. A. C. 1302. p. 70.

tere, etiamsi Rex tolerare eas aut diffimulare vellet. Tum Rex responsionem Præfulum poposcit: qui petito longiore consultandi spatio, excusare Papam, Regique ac præcipuis Proceribus persuadere studebant, Papæ animum non esse regni libertatem, aut dignitatem regiam impugnare, monebantque Regem, ut conservaret concordiam, quæ inter Ecclesiam Romanam, Reges priores, ac ipsum semper fuisset. Sed urgebantur, ut illico responderent: ac denunciatum est perclam, quisquis in contrariam ire sententiam videretur, eum pro inimico Regis regnique habitum iri. Intelligebant Præfules, si Regi ac Baronibus non facerent satis, fore, ut in pericula & offensiones innumeras incurrerent, & laicorum obedientia erga Ecclesiam Romanam & Gallicam evanesceret non reditura. Tantis in angustiis hæc reponebant: Rex consiliis subsidiisque justis te atque tuos & dignitatem tuam, libertatemque ac jura regni fulciemus, ut aliqui nostrum qui primigenia, aliaque prædia beneficia tenent, juramento suo, cæteri fide tibi debita obstringuntur. Sed una supplicamus, o Rex, ut nos adire Papam jubentem sinas, quippe cui obedientiam debeamus. Id tamen Rex ac Barones se neutiquam passuros asserebant.

§. IX.

Sæcul. XIV.
A. C. 1302.*Præfulum Procerumque epistolæ.*

Hæc acta sunt in conventu decima Aprilis habito, ut nos docet epistola Præfulum ad Papam eodem die scripta; ubi addunt: Considerabamus itaque Regis, Baronum, cæterorumque regni laicorum commotionem tam violentam: plenoque ab Ecclesia Romana diffidio, quin etiam generali Clerum inter & populum discordiæ apertas videbamus fores. Nam laici nostram societatem plane fugiunt; & a suis colloquiis, consiliisque nos excludunt veluti proditoris contra se conflatae reos: spernunt censuras ecclesiasticas undecunque profectas: has ut inutiles reddant, sese præparant, & cautelas adhibent. His summis in angustiis ad prudentiam tuam confugimus, flentibusque oculis obtestamur, ut veterem concordiam inter Ecclesiam ac regnum foveas, nostræque securitati provideas, mandatum, quo nos ad te vocasti, retextendo.

p. 71.

Etiam Optimates Franciæ scripserunt, non Papæ, sed Cardinalibus, & gallice quidem, probabiliter, ut ostenderent, se non fingi loquentes aliter, quam cogitarent. Epistolæ eodem die

p. 69.

H h 3 10 A-

Sæcul. XIV.
A. C. 1302.

10 Aprilis datæ hæc est summa: Nostis melius, quam alius quisquam, Ecclesie Romanæ Galliaëque consensionem & amicitiam omni cultam tempore. Nec ignoratis labores ac pericula, quæ nostrum plurimi subierunt pro religionis integritate ac incremento. Et quia essemus impares ferendo dolori nostro, veterem hanc concordiam per malam illius voluntatem, qui sedem Romanam tenet, dissolvi modo, vel tantum dinuui videremus: vos per has litteras duximus edocendos de novis ejus molitionibus contra Regem Dominum nostrum, totumque regnum, quas jussu regio clarissime nobis expositas tolerando haud foremus, quidquid inde mali nobis evenire possiet.

Primo perhibet Regem temporalibus in rebus obnoxium sibi, & has a se natum esse: cum Rex omnesque Galliani nunquam non contenderint regni temporalia soli deberi Deo. Deinde regni Præsules ac Doctores ad se accivit, ut arceat injurias, quas Regem ac Praetores ejus Clero, nobis, & universo populo inferre dicit: quamvis nec illi, nec nos nisi ex autoritate regia his in rebus quidquam corrigi cupiamus. Proceres pergunt easdem de Papa querimonias jactare, quas Rex in conventu proposuerat: & adjungunt: Acerbissimo

Secul. XIV.
A. C. 1302.

cum dolore dicimus talia placere nullo bonæ voluntatis homini posse; nec mini unquam venisse in mentem; nec potuisse expectari nisi pro Antichristi tempore. Et quamvis ille affirmet se vestro de consilio id agere, non adducimur, ut credamus vos consentire tales in novitates, & tam insana molimina. Idcirco tale his remedium adhibeatis, precamur, ut consensio inter Ecclesiam ac regnum conservetur, & ad sacrum iter transmarinum aliaque opera bona utiliter applicari queant animi. Facite, ut mentem vestram resciamus per hunc tabellarium, quem ad vos hac sola de causa mittimus: & persuasum vobis habete nos nec vitæ nec mortis causa hanc actionem relicturos esse, etiamsi Rex in id consentiret. Epistolæ appensa sunt sigilla unius & triginta Optimatum, qui nominantur ibi, & quorum primarii sunt Ludovicus Comes Ebroicensis, tertius Regis Philippi Audacis filius, Robertus Artesiæ Comes, Robertus Burgundiæ, Joannes Britanniae, ac Fride-ricus Lotharingiæ Duces.